
                            

 

 

 

 

                                        

第 91号 2023.01.17 

発 行 消費税率引き上げをやめ

させるネットワーク宮城 

事務局 宮城県生協連 

ＴＥＬ：022-276-5162 

ＦＡＸ：022-276-5160 

E-mai:sn.m31660hk@todock.coop 

 

 

 
 
 

謹んで新年のお祝いを申し上げます。 
本年もよろしくお願い申し上げます。 

 

 昨年から、物価の高騰が続いています。総務省が 12 月 23 日に発表した 2022 年

11月の消費者物価指数（CPI、2020年＝100）の総合指数は 103.9で、前年同月比

は 3.8％の上昇です。 

 2022 年 2 月のロシアによるウクライナ侵攻を受け、燃料価格が高騰しています。

東北電力は 2023 年 4 月からの電気料金の値上げ認可申請を経済産業省に提出しま

した。今回の料金値上げは 10年ぶりとなり、家庭の電気料金は、現在の支払額と比

べて 31.72％の値上げとなり、月額 11,282円（値上げ額 2,717円）と大幅値上げの申請です。 

 このような中、年末にかけて防衛の議論に関する報道がありました。反撃能力（敵基地攻撃能力）の保

持や防衛費の対 GDP 比 2％への増額などが、あれよあれよという間に決まりました。また、岸田首相が

年頭の記者会見で、「異次元の少子化対策に挑戦する」と表明し、自民党の甘利前幹事長が財源として消

費増税に言及したことの報道がありました。 

 税金の負担をめぐる論議をふまえて、消費税率引き上げ反対の運動をすすめてまいります。会員の皆様

からのご支援ご協力をお願いいたします。 

消費税増税阻止に向けた取り組みを行います。ご参加ください。 

１．森永卓郎氏講演会の開催 

（１）開催日時 3月 1日（水）13:30～15:00（開場13：00） 

（２）開催会場 日立システムズホール仙台（青年文化センター）2階シアターホール 

（３）演  題 どうなる 私たちのくらし～物価高と消費税～ 

（４）募集人数 500人 

※詳細につきましては、同送いたしました開催案内チラシをご覧ください。 

 

２．街角行動を実施します！ 

新型コロナウイルス感染症の影響で実施を見送っておりました、消費税率引き上げ反対

を呼び掛ける街角行動を 3年ぶりに行います。皆様のご参加をお待ちしております。 

（１）開催日時：4月1日（土）13:00～14:00 

（２）開催場所：平和ビル前 （仙台市青葉区一番町３丁目６―１ 一番町平和ビル前） 

（３）開催内容：リレーアピール、スタンディングボード（A3）、ティッシュ配布 

※ご参加の方は、直接平和ビル前までお越しください。 


